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også en diskussion om euroen og nogle krav. 
Men vi er ikke færdige.med den diskussion, som 
det er på nuværende tidspunkt, og jeg kan ikke 
sige, hvordan den falder ud. Men i hvert fald er 
det SF's holdning, som den har været i flere år, 
og som den også var ved sidste folkeafstemning, 
at vi er imod, at Danmark kommer med i euro- 
en. 

Så vil jeg bare til slut sige, at det jo er helt 
åbenlyst, at uanset i hvilken takt der måtte kom- 
me stillingtagen til forbeholdene, skal det foregå 
ved en folkeafstemning. Sådan er det, og det er 
aldeles og ganske glimrende. 

Kl. 15:07 
Formanden: 
Der er ønske om kort bemærkning, først fra hr. 
Per Clausen. 

Kl. 15:07 
Per Clausen (EL): 
Jeg kan forstå på fru Anne Grete Holmsgaard, at 
SF's holdning er, at så snart Lissabontraktatens 
skæbne er afklaret, skal vi have en folkeafstem- 
ning om retsforbeholdet og forsvarsforbehol- 
det. Det er det, der ligger klart. Euroforbeholdet 
skal vi have en afstemning om, når fru Anne 
Grete Holmsgaards linje har vundet i SF. Og fru 
Anne Grete Holmsgaard har jo ret i, at den kom- 
mer ikke før, for der har regeringspartierne jo 
valgt at tildele SF en ganske stor indflydelse. 

Men det, jeg godt kunne tænke mig at spørge 
fru Anne Grete Holmsgaard om, er, at hun'siger, 
at det, at Parlamentet får mere magt, fører til 
mere åbenhed. Hvordan passer det sammen 
med, at det, vi har set i de senere år, er, at flere 
og flere beslutninger i EU faktisk træffes i total 
lukkethed, fordi de træffes i en forhandlingsfase 
mellem formandskabet for Ministerrådet og 
nogle ganske få ledende personer i Europa-Par- 
lamentet, hvilke jo betyder, at både vi i det dan- 
ske Europaudvalg og de, der sidder i Europa- 
Parlamentet, i virkeligheden er sat uden for ind- 
flydelse i den afsluttende fase der, hvor beslut- 
ningen træffes? 

Kl. 15:08 
Formanden: 
Ordføreren. 

- ' Kl. 15:08 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Det er rigtigt, at en hel del beslutninger træffes 
umiddelbart efter det, der hedder førstebehand- 
lingen i EU, men det er jo ikke ensbetydende 
med, at de træffes i lukkethed. En af de ting, vi 
har arbejdet for her, som der har været bred 
enighed om, er, at vi giver tidlige mandater til 

den danske regering, altså hvad det er for en lin- 
je, den danske regering skal forfægte i EU til 
rådsmøderne. Det er jo heller ikke ensbetydende 
med, at det er lukket, at man forhandler sig frem 
til et resultat. Jeg synes faktisk ikke, der har væ- 
ret speciel lukkethed om, hvad ordføreren på 
det pågældende fagområde, på den pågældende 
lov i EU mener, eller hvad det er, som det pågæl- 
dende udvalg mener. Jeg synes, at det er en my- 
te at sige, at det er lukkethed. - 

Der er faktisk betydelig bedre tilgængelighed, 
når man har Europa-Parlamentet inde, end når 
man ikke har Europa-Parlamentet inde. Det er jo 
helt tydeligt, hvis man ser på et område, som 
udvikler sig ekstremt langsomt i progressiv ret- 
ning -  landbrugspolitikken -  at så er det præget 
af, at det er et område, hvor Europa-Parlamentet 
ikke er inde. Jeg ved godt, at de, der sidder i 
Landbrugsudvalget i øjeblikket, trækker i den 
forkerte retning, men det er simpelt hen, fordi 
Parlamentet ingen indflydelse har på det, så der- 
for lader man nogle sidde, som hverken har 
kampgejst eller vision på det her område. - 

\ , Kl. 15:10 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

' Kl. 15:10 
Per Clausen (EL): 
Men det er vel rigtigt, at det, der karakteriserer 
EU nu, som fru Anne Grete Holmsgaard mener 
er meget åbent, er, at der træffes nogle beslut- 
ninger i Europa-Parlamentet, der træffes nogle 
beslutninger i Ministerrådet. På en række områ- 
der er det sådan, at man skal ende med at blive 
enige, og så foregår der nogle lukkede forhand- 
linger, og man ender med at komme ud med et 
resultat, hvor fru Anne Grete Holmsgaard ud- 
mærket godt ved, at det, vi får at vide i Europa- 
udvalget, er, at her kan vi jo selvfølgelig godt 
stemme nej, men det er fuldstændig ligegyldigt, 
fordi beslutningen er truffet. Det synes jeg jo 
ikke er nogen åben og demokratisk proces der, 
hvor vi for alvor kommer til at skulle beslutte, 
hvad der skal stå i de direktiver og forordninger, 
der kommer til at gælde i Danmark. 

홢 : - , Kl. 15:10 
Formanden: 
Ordføreren. , 

Kl. 15:10 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg vil først lige rette hr. Per Clausen. Jeg sagde 
ikke meget åbent. Jeg sagde mere åbent, at det 
bliver mere åbent, når Europa-Parlamentet får 
medindflydelse. I virkeligheden adskiller det sig 


